Gabinete do Vereador Bruno Lambreta
______________________________________________________

REQUERIMENTO Nº   /2018

                       Requeiro a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumprida às formalidades regimentais, que seja dirigida solicitação a Prefeita Raquel Lyra, com

cópia para DESTRA - Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes a

solicitação  de  realização de estudo, visando a implantação de radares eletrônicos nas principais

vias da cidade.

JUSTIFICATIVA

                     Considerando o aumento gradativo da população caruaruense, fluxo intenso,

regular de compradores e vendedores nas feiras e polos comerciais, e a população flutuante, em

geral., somados ao aumento de veículos em circulação, por consequente, problemas

relacionados a mobilidade urbana;

               Considerando que a infração por excesso de velocidade é considerada uma das

principais causas de acidentes graves, além de ser uma das mais cometidas pelos motoristas

não só em Caruaru, mas em  todo o País e

               Considerando a necessidade real de implantação de recursos e estratégias, por parte do

poder público, que possibilitem a maior fluidez no transito, igualmente coíba, senão reduza, os

índices de acidentes no trânsito, requeiro a realização de estudo especializado, visando a

implantação de radares eletrônicos, popularmente conhecido como “Pardais”,  nas principais

vias da cidade.

                Ademais, solicito que se observe, como de praxe, as legislações vigentes e normativas

relacionadas, e que neste estudo, se priorize as vias de maior circulação, consideradas passivas a

acidentes por excesso de velocidade.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2018.

Vereador Bruno Henrique Silva de Oliveira (Bruno Lambreta)

-Autor-

		2018-09-18T02:19:04-0300
	Vereador Bruno Lambreta